[I] Per ço ordonam que les reynes d'Arago sien consegrades per lo matropolita, e per los reys d'Arago coronades segons que davall se conte, car d'aço havem fi-

gura espressa del rey Assuer qui corona Hester on es scrit: «*Posa la corona del regne en lo cap d'aquella*».

[II] Per ço, ordonam que'l dia avans de la vigilia de la festa que la reyna se deura coronar, la reyna se bany en lo vespre, e apres lo dia de la vigilia en lo mati seguent se confes e reebe ab aquella humilitat e devocio que puxa lo Cors de Jesu-christ, es mut de camisa e de totes vestedures novas.

[III] En lo qual dia de la vigilia a hora de completa, la reyna partira de l'alberch del rey e ira vestida ab les vestedures blanques e ornaments de cap acustumats, saul que no port garlanda ne corona en lo cap.

[IV] E cavalcara en cavall blanc sens que null hom no la men per les regnes del cavall, e axi ab molts brandons e luminaries e altres sol·lempnitats de goig e de alegria ira tro a la Seu, e fara oracio en la Seu e aquella oracio feta ira posar e dormir en aquell loch pus apte e pus covinent dins la Seu o defora pus prop daquella.

[V] E lo dia de la festa de mati levar-sa e vestida ab les vestedures, e en la forma que'l vespre precedent, hi sera anada irassen a la Seu; e en la porta major de la esgleya seran l'archabisbe o matropolita e altres bisbes e prelats vestits «*in pontificalibus*», e tots los altres clergues en la processio be ornats devant anant lo sant Evangeli, ab dos creuse ab encenser e ab luminaries.

[VI] Et en la dita porta de la esgleya, lo pus honrat dels bisbes qui aqui seran diga la oracio qui's segueix:

«*Oratio*

*Omnipotens sempiterne Deus, fons et origo totius bonitatis qui feminei sexus fragilitatem nequaquam reprobando, avertis sed dignanter comprobando potius elegisti et qui infirma mundi eligenda fortia queque confundere decrevisti quique etiam gloria virtutisque via triumphum in manu Judith, femine olim judayce plebi, de hoste sevisimo resignare voluisti, respice quesumus ad preces humilitatis nostre et super hanc famulam tuam N. reginam nostram que suplici devotione assumpta est in reginam benedictionum tuarum dona multiplica, eamque dextera tue potentiesem per et ubicumque circumda ut umbone tui muniminis undique firmiter protecta visibilis seu invisibilis hostis nequitias triumphaliter expugnare valeat et una cum Sara atque Rabecha Lia atque Racxele, beatis reverendisque feminis fructu uteri sui fecundari seu gratulari mereatur ad decorem totius regni statumque sancte Dei Ecclesie regendum necnon et protegendum, per Christum Dominum nostrum qui ex intemerate beate Marie virginis alvo nasci visitare et renovare hunc dignatus est mundum qui tecum vivit et glo riatur Deus in unitate Spiritus Sancti per immortalia secula seculorum.»*